第２回 基本問題・影響調査専門調査会 議事要旨

（開催日時等）

１  日 時  平成２３年７月２０日（水） 10：00～12：00

２  場 所  永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

会長   山田昌弘   中央大学教授

会長代理 鹿嶋敬    実践女子大学教授

委員   渥美由喜   株式会社東レ経営研究所ﾀﾞｲﾊﾞ-ｼﾃｨ＆ﾜｰｸﾗｲﾌﾊﾞﾗﾝｽ研究部長

同    阿部彩     国立社会保障・人口問題研究所社会保障応用分析研究部長

同    安部由起子  北海道大学大学院教授

同    石井ｸﾝﾂ昌子 お茶の水女子大学大学院教授

同  石川治江   特定非営利活動法人ケア・センターやわらぎ代表理事

同    今野浩一郎  学習院大学教授

同    碓井光明   明治大学大学院教授

同    岡山慶子   株式会社朝日エル取締役

同    勝間和代   経済評論家

同        川本裕康     社団法人日本経済団体連合会常務理事

同        木下玲子     ＳＢＩキャピタルソリューションズ株式会社代表取締役

同        黒瀬友佳子   帝人クリエイティブスタッフ株式会社人財部ダイバーシティ推進室長

同    辻村みよ子   東北大学大学院教授

   同    原田泰       株式会社大和総研顧問

      同    降矢セツ子  有限会社降矢農園取締役

（議事次第）

  １ 開会

 ２ 女性と経済ワーキング・グループ中間報告について

 ３ ポジティブ・アクションワーキング・グループ中間報告について

 ４ 男女共同参画の視点からの東日本大震災への対応について

  ５ 閉会

（配布資料）

資料１－１：女性と経済ワーキング・グループ（中間報告）【概要】

資料１－２：女性と経済ワーキング・グループ（中間報告）

資料２－１：ポジティブ・アクションワーキング・グループ（中間報告）【概要】

資料２－２：ポジティブ・アクションワーキング・グループ（中間報告）

資料３－１：男女共同参画の視点からの防災対応について

資料３－２：東日本大震災に対応した男女共同参画局の取組

資料４：男女共同参画の視点からの東日本大震災への対応について（提言）（案）

（議事概要）

・女性と経済ワーキング・グループ、ポジティブ・アクションワーキンググループの中間報告について、

各ワーキング・グループの座長から報告し、本調査会の中間報告として取りまとめることについて了承

された。

・「男女共同参画の視点からの東日本大震災への対応について」を本調査会の提言として取りまとめるこ

とについて了承された。

・なお、いずれも、委員からの意見を踏まえて必要な修正を行うことも含めて会長一任となった。